Patrimoniul bibliofil al Muzeului Naţional de Arheologie şi Istorie a Moldovei conţine

importante colecţii de carte veche şi rară care reflectă, atât contextul anexării Basarabiei de
către Imperiul Rus, in urma tratatului de Pace de la Bucureşti (16/28 mai 1812), cât şi
evenimentul comemorării de către administraţia ţaristă a provinciei, în 1912 aâ sutei de ani
de la „alipire”. Nespus de preţioase sunt cărţile editate de Statului Major al armatelor ţariste,
sau cele ale istoricilor ruşi din epocă (Alexandr Michailevski-Danilevski, maiorul Liprandi).